Página 1 de 1

Moção Nº 10/2023

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Thiago da Silva
Santos (Thiaguinho), aprova a Moção de Aplausos em reconhecimento à Senhora
Renata Hellmeister de Abreu Melo, Deputada Federal por São Paulo.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio do vereador que subscreve este
documento, aprova Moção de Aplauso, à Senhora Renata Hellmeister de Abreu Melo,
Deputada Federal por São Paulo.

Nesta oportunidade apresento Moção de Aplausos e Congratulações à
Deputada Federal Renata Abreu por destinar ao município de Itapevi, emendas
parlamentares que contribuírão para o desenvolvimento da cidade em diversas áreas.

Renata Hellmeister Abreu nasceu em 15 de abril de 1982 em São Paulo.
Casada e tem três filhos, Felipe, Rafael e José. É filha de José Masci de Abreu,
deputado federal por dois mandatos, e sobrinha do ex-deputado Dorival de Abreu. É
formada em Direito pela Universidade Presbiteriana Mackenzie, com pós-graduação
em Direito Eleitoral, e administração de empresa na Fundação Getúlio Vargas.

Em 2018, foi reeleita para o cargo de deputada federal, com 161.239 votos. Em
dezembro de 2019, foi sancionada a Lei 13.931/2019 que se originou do Projeto de
Lei 2538/2019 de sua autoria, para que os casos em que houver indícios ou
confirmação de violência contra a mulher atendida em serviços de saúde públicos e
privados sejam comunicado às autoridades policiais em até 24 horas.

Em 2022, foi reeleita novamente para o cargo de deputada federal, com
180.247 votos.

Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando os
munícipes desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação a estas pessoas
de suma importância em nosso município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de fevereiro de 2023.

THIAGO DA SILVA SANTOS

VEREADOR THIAGUINHO SILVA

Presidente

M
oç

ão
 N

º
10

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
96

7/
20

23
 -

 0
2/

02
/2

02
3

19
:5

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
0Z

W
-2

6G
W

-1
X

2U
-8

9J
V

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=80ZW26GW1X2U89JV,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 80ZW-26GW-1X2U-89JV

M
oç

ão
 N

º
10

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
96

7/
20

23
 -

 0
2/

02
/2

02
3

19
:5

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
0Z

W
-2

6G
W

-1
X

2U
-8

9J
V

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=80ZW26GW1X2U89JV
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 80ZW26GW1X2U89JV
		2023-02-02T19:52:15-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura